
Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924

- Processo nº 062/2014, origem memorando nº 365/14 - SECA;
Considerando o Parecer Jurídico 109/2015 de 19/02/2015, 
(anexado ao julgamento do Presidente da FASEPA em 
19/02/2015);
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 016/2015, Processo nº. 062/2014, considerando 
os documentos supracitados, violação de direitos, devido a morte 
do socioeducando Paulo Victor Melo de Oliveira, provocada pelo 
interno Carlos Williams Monteiro Ferreira no dia 21/08/2014. 
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94- 
RJU os servidores; FILOMENA SOARES DE ARAUJO, ocupante 
do cargo de Pedagoga, matricula nº. 3199274/ 1, FLAVIO 
AUGUSTO MORAES DO CARMO, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, matricula nº. 54197129/ 1 e MARCIO SERGIO 
BENICIO BRAGA, ocupante do cargo de Monitor Readaptado, 
matricula nº. 54191621/ 1, todos lotados neste órgão, que sob a 
Presidência do Primeiro procederão às investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 850028

PORTARIA Nº. 851 DE 06 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
Considerando o memorando nº. 33/2015 da GECON de 29 de 
junho de 2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): MANOEL ROBERTO DAS 
MERCES MACHADO, matrícula nº. 3229033/ 1, ocupante da 
função de AGENTE ADMINISTRATIVO, para atuar como fi scal do 
contrato Adm nº. 14/2015, EMPRESA A. DA S. VITAL EIRELI - 
EPP, formalizado por esta Fundação no período de 25.06.15 a 
24.06.16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS- Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 853 DE 06 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
Considerando o memorando nº. 30/2015 da GECON de 08 de 
junho de 2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): ERAIDES PENA DE MEDEIROS, 
matrícula nº. 3213404/ 1, ocupante da função de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, para atuar como fi scal do contrato Adm nº. 
08/2015, EMPRESA ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP, formalizado por esta Fundação no período de 11/05/15 a 
10/05/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 850288

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 30.06.2015
307- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 316/2015
PARTES: FASEPA E LUZIMAR SILVA DE SOUSA
CARGO: Assistente Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 710/2014-GRH/FASEPA - Processo 2014/264408 - 
Autorizo/2015 de 05/02/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 850420

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará - FASEPA, 
PRORROGA PARA 03 (três) dias o prazo de execução da realização 
das despesas no, seguinte elemento: 339030 Consumo - no 
valor de R$ 500,00 (quinhentos reais); referente ao Processo 
nº 179994/2015, PORTARIA 491/2015, PUBLICAÇÃO 826742, 
concedido à servidora DANIELA DE JESUS MOTA YASUNAGA, 
Monitor, Matricula 54197154/1, lotada no CIJAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 850259

ERRATA
Pregão nº 12/2015 - Processo 2014/259213 - publicado no DOE 
nº 32923  de 08/07/2015.
Onde se lê:
GIOVANELL COMERCIO LTDA - EPP
Leia-se:
GIOVANELLI COMERCIO LTDA - EPP
CNPJ: 15.199.860/0001-73
Belém, 08 de julho de 2015
Rildo Antônio Marçal Caldas
Presidente em exercício da FASEPA

Protocolo 850269

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 773, DE 08 DE JULHO DE 2015.
Processo nº 229795/2015.
OBJETIVO: Conduzir técnicos para realização de visita domiciliar 
aos familiares de adolescente, custodiado na Unidade de 
Atendimento Socioeducativo de Benevides - UASE/BENEVIDES, 
conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: PARAGOMINAS/PA - (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 08/06/2015 a 09/06/2015.
SERVIDORES: ORLANDO MORAES DE SOUZA JÚNIOR, Motorista, 
matricula 5918558/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 850311
PORTARIA: 774 DO DIA 08/07/2015

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABA, ouvido em audiência (Proc.286156/2015-Mem 
453/2015)
SERVIDOR(A):KARLA CIBELE PINA POMPEU
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 57215682/ 2
SERVIDOR: RODRIGO SILVA BENTO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5918479/ 1
SERVIDOR: YWANDRO SANTOS DE SOUZA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5918480/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO:   GOIANESIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09/07/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 850498
PORTARIA: 775- DO DIA 08/07/2015

OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 284365/2015-
Mem 1020/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A):ILISONETE DO SOCORRO MORAES MARTINS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5909018/ 1
SERVIDOR: MARCELO JOSE ROSARIO DE SOUSA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5906807/ 1
SERVIDOR: IZAAC DE CARVALHO CHAGAS
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 3192032/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  CASTANHAL /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 06/07/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 850502

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 865/15 de 07 de julho de 2015
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
JOEL ALMEIDA DE MATOS, Matrícula: 3207471/1, lotação: 
Gabinete, correspondente ao período aquisitivo 16/04/2014 à 
15/04/2015, para serem gozadas  no período de 08 /07/2015 
a 06/08/2015.
PORTARIA N° 870/15   de 07 de julho de 2015
EXCLUIR, a servidora  ZILDETE DOS ANJOS PACHECO, matrícula: 
5612268/3 da Portaria de Férias n° 421/15, publicada no DOE 
N° 32868 de 15/04/2015, que Concedeu férias para o mês de 
maio/15 no período de 01/05/15 a 30/05/15.
Ordenador Responsável: Rildo Antonio Marçal Caldas - Presidente 
em exercicio

Protocolo 850517

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará - FASEPA, 
TORNA SEM EFEITO as publicações 822903 e 822905/2015, 
referentes ao Processo nº 174695/2015, respectivamente, 
Portarias 441 e 442/2015, por viagem não realizada a TAILÂNDIA/
PA, no período de 06 a 07/05/2015, e suprimento não utilizado, 
conforme MEMO. 722/2015-CSEBA.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 850525

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO: 193329/2015 - PUBLICAÇÃO: 829456 - PORT. 
523/2015.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 95,00 
(noventa e cinco reais), sendo R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) 
no ELEMENTO DE DESPESA: 339030 (CONSUMO/ALIMENTAÇÃO) 
e R$ 50,00 (cinquenta reais) no ELEMENTO DE DESPESA 339039 
(P.JURÍDICA/HOSPEDAGEM), conforme MEMO.564/2015-UASE/
BNV.
AGENTE SUPRIDO: CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS, 
PSICÓLOGO, MATRICULA: 54195779/1.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 850117
DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO: 147622/2015 - PUBLICAÇÃO: 817385 - PORT. 
348/2015.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 165,00 
(cento e sessenta e cinco reais), no ELEMENTO DE DESPESA: 
339039 (P. JURÍDICA/HOSPEDAGEM).
AGENTE SUPRIDO: MIRTA ADJA LEITE DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, MATRICULA: 5914280/1.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 850134
DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO: 141237/2015 - PUBLICAÇÃO: 814431 - PORT. 
319/2015.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 400,00 
(quatrocentos reais), sendo R$ 200,00 (duzentos reais) no 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 (CONSUMO/ALIMENTAÇÃO) e 
R$ 200,00 (duzentos reais) no ELEMENTO DE DESPESA: 339033 
(LOCOMOÇÃO/TRANSPORTE).
AGENTE SUPRIDO: RAINERE BENTES DE SOUZA, PEDAGOGO, 
MATRICULA: 5786622/3.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 850153
DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO: 176968/2015 - PUBLICAÇÃO: 823079 - PORT. 
446/2015.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 340,00 
(trezentos e quarenta reais), sendo R$ 240,00 (duzentos e 
quarenta reais) no ELEMENTO DE DESPESA: 339030 (CONSUMO/
ALIMENTAÇÃO) e R$ 100,00 (cem reais) no ELEMENTO DE 
DESPESA: 339033 (LOCOMOÇÃO/TRANSPORTE).
AGENTE SUPRIDO: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE 
SOCIAL, MATRICULA: 54196842/1.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 850181
DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO: 150196/2015 - PUBLICAÇÃO: 816946 - PORT. 
352/2015.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 26,10 
(vinte e seis reais e dez centavos), no ELEMENTO DE DESPESA: 
339030 (CONSUMO/ALIMENTAÇÃO).
AGENTE SUPRIDO: JADSON ROBERTO QUEMEL, ASSIST.SOCIAL, 
MATRICULA: 55586330/1.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 850211

DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO: 66231/2015 - PUBLICAÇÃO: 798272 - PORT. 
125/2015.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 25,00 
(vinte e cinco reais), no ELEMENTO DE DESPESA: 339030 
(CONSUMO/ALIMENTAÇÃO).
AGENTE SUPRIDO: EDUARDO FELIZ CAVALCANTE, PSICOLOGO, 
MATRICULA: 5894765/2.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 850227


